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Úvodník starosty
Vážení spoluobčané,
dostáváte do rukou dvojčíslo našeho 
Židenického zpravodaje, což je neklamné 
znamení, že nastal čas prázdnin, dovolených 
a zaslouženého odpočinku. Horké léto je 
v plném proudu, někteří z vás se vypraví 
k moři či na chalupu, nebo zůstanete v Brně 
a pouze zvolníte a „dobijete baterky“. Pro 
nás na úřadě bude léto velmi pracovní. 
Období školních prázdnin využíváme k úko-
lům, které jindy nelze realizovat. Krom jiné-
ho se pracuje na realizaci rozpočtovaných 
a plánovaných akcí, včetně dalších aktivit.

Jsem moc rád, že jedno malebné místo 
v přírodě, které se nachází hned za zahrádka-
mi domů v Juliánově, má tak zásadní význam 
pro spoustu lidí a organizace, které se zamě-
řují na práci s dětmi. Řeč je o Mládežnické 
základně pod Bílou horou. Poskytla útočiště 

skautům, pionýrské skupině „Spartakovci“ 
a nejen jim. Chodí tam sportovat nebo tančit 
další organizace. Poskytnutí fi nanční injekce 
ze strany radnice na opravu objektu považuji 
za správný krok. Dnes se ze základny radují 
i další obyvatelé Židenic, protože o víkendech 
jsou brány areálu otevřeny široké veřejnosti. 
Děti si mohou pohrát na hřišti, zasportovat, 
nechybí ani opravené sociální zázemí. Je to 
krásné místo pro setkávání.

Vážím si jí jako ženy, političky i jako 
vysoce erudované lékařky anestezioložky. 
Před prázdninami si udělala čas na rozhovor 
MUDr. Dagmar Seidlová, Ph.D. primářka II. 
Anesteziologicko-resuscitačního oddělení, FN 
Brno. Vnímám anesteziology trochu jako an-
děly strážné, musí být silně odolní proti stresu. 
Anesteziolog má velmi náročnou práci, slouží 
zátěžové služby a má velkou zodpovědnost. 
Jeho případné chyby mohou mít velmi závažný 
dopad na zdraví pacienta. A kromě této nároč-
né práce ve svém volném čase usiluje o zlepše-

ní života v Židenicích. O Sokole v naší městské 
části jsme už ve zpravodaji psali. Tentokrát 
vám blíže představíme TJ Sokol Brno-Juliánov. 
Existence tělovýchovné jednoty Sokol obecně 
sehrála z hlediska formování národní identity 
důležitou úlohu, má velice pozitivní vliv na 
výchovu mladé generace, v neposlední řadě 
jim předává své zkušenosti a umění pohybu. 
Na sportovní úspěchy juliánovského Sokola 
můžeme být právem hrdí.

Léto a prázdniny vám třeba může zpříjemnit 
i nově instalovaná literární lavička v parčíku 
na Staré osadě věnovaná památce Bohumila 
Hrabala. Obsahuje knížky, které si můžete 
přečíst, půjčit nebo naopak můžete  věnovat svoje 

knižní poklady, které potěší 
další čtenáře. Snad tento počin 
zaujme nejen dospělé, ale i děti.

 Váš starosta

Foto: Jiří Motloch

Mgr. René Novotný

Léto u vody…
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Základna Léto na Bzzzukotu Dagmar Seidlová

…na koupališti v Juliánově
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Základna pod Bílou horou: zázemí 
pro řadu volnočasových organizací 
Dvě dřevěné chaty a opravená zděná budova Mládežnické základny se nachází v krás-
ném a klidném prostředí pod Bílou horou v Juliánově. Slouží nejen skautům, taneční-
kům, dětem z Orla nebo Juliánovskému občanskému sdružení. Přes tzv. letní sezonu se 
otevírá i široké veřejnosti. Rodiče s dětmi mají možnost navštěvovat tento areál, kde si 
mohou zasportovat, zahrát míčové hry, na děti zde čekají prolézačky, pískoviště, a to kaž-
dý víkend od května do konce září. Nachází se zde i tábořiště, kde se dá opéct špekáček. 

Ve skautském duchu
S židenickými skauty se pojí významná osobnost jejich zakladatele Miroslava Klepáče, který se 
narodil roku 1925 v Brně. Skautovat začal v roce 1937, je zakladatelem 94. skautského oddílu. Za 
2. světové války se dostal až do Itálie, kde bojoval po boku partyzánů. Pak přešel Alpy, aby mohl 
bojovat ve Francii, avšak skončil v internačním táboře ve Švýcarsku. Po návratu do vlasti v roce 
1945 pomáhal obnovit skauting v Židenicích, stal se vůdcem 94. chlapeckého oddílu, který sídlil 
pod Bílou horou. Po roce 1950 tento oddíl převedl nejdříve pod Sokol, poté pod turistický oddíl 
mládeže První brněnské strojírenské, kde od roku 1945 pracoval jako technik a turistickou skupi-
nu vedl pod podnikovými odbory. 

„Pár lidí vědělo, že tam jsou skauti. Až v roce 1968 se oddíl mohl stát opět skautským. O dva 
roky později nás komunisti znovu zakázali. Tak jsem ten oddíl převedl znovu pod turistickou 
skupinu 1. brněnské,“ vzpomíná Miroslav Klepáč. „Historie oddílu na základně pod Bílou horou 
sahá do roku 1946, kdy jsme tady postavili první montovanou klubovnu.“ 

V roce 1969 skauti v areálu postavili věž. Rok 1972 pak představuje jejich odchod z tohoto mís-
ta, nahrazuje je 40. pionýrská skupina Spartakovci. Koncem 80. let minulého století se radnice 
rozhodla pro zainvestování projektu na výstavbu současné budovy. Tehdy to ovšem mělo slou-
žit již zmíněným pionýrům. Když přišel rok 1989 a sametová revoluce, od projektu se ustoupilo 
z důvodu obav, že pionýrská organizace bude zrušena, a objekt proto zůstal nedokončený. Už od 
roku 1990 se však začali rychle konsolidovat žideničtí skauti. Klubovny měli rozesety po různých 
provizorních místech. Byli to oni, kdo začal na radnici urgovat dostavbu areálu pod Bílou horou. 

„Mirek, který byl po převratu prvním vůdcem skautského střediska, byl neodbytný, neustále 
na úřad docházel a orodoval za základnu. Naštěstí porevoluční místostarosta Karel Kopřiva byl 
bývalým skautem a  zasadil se významně o  dokončení areálu,“ vypráví oldskaut Jiří Trávníček. 
„Dostavělo se to tenkrát za 3,5 milionu korun a  to už je ta současná podoba základny. Jenom 
pergola a přístřešek, aby se dalo za každého počasí sedět venku, byly pořízeny kolem roku 2000.“ 

Mirek Klepáč byl vedoucím činitelem střediska v Židenicích do roku 1997. Poté se ujal vedení 
oldskautů. 

V současné době na základně mají klubovnu dva oddíly, které sem dochází celoročně. 
„Naše středisko se plným názvem jmenuje „10. středisko MAFEKING“ a sdružuje dva oddíly 

– 94. chlapecký oddíl a 30. dívčí oddíl. Dohromady máme 160 registrovaných členů a zájem dále 
roste,“ říká Jiří Trávníček. 

Skauti využívají na Mládežnické základně dvě klubovny, společenský sál, venkovní hřiště a celé 
okolí Bílé hory. 

„Týdně se tady uskuteční 8 družinových schůzek. První týden v měsíci pak máme oddílovou 
schůzku, kde se domlouvá činnost a výpravy. Na víkendy ale odjíždíme pryč,“ líčí Jiří Trávníček. 
„Všichni se tady v areálu podílíme na jarním i podzimním úklidu. Za možnost mít tady klubovny 
jsme radnici moc vděční. Je to tu naprosto ideální, panuje zde skvělá atmosféra, místo se výrazně 
liší od kroužků ve školním provozu, děti zde zažívají dobrodružství, svou prací se podílejí 

Editorial

Ach, ty prázdniny…
V krátkém časovém úseku se na silnice 
vydají všichni, ti, co potřebují odvézt děti 
na prázdniny, nebo se sami vydávají za 
odpočinkem. Situaci navíc komplikují 
uzavírky a omezení. To vše přispívá k větší 
nervozitě, stresu, proto je základem zacho-
vat pevné nervy. Předem musíme počítat 
s tím, že cesta, kterou běžně jezdíme za 
nějaký časový úsek, nám bude trvat pod-
statně, i dvakrát až třikrát, déle. Statistiky 
jsou neúprosné – dva prázdninové měsíce 
a především červenec jsou na našich 
silnicích hodně kritické. Při prázdnino-
vých nehodách zemřelo v Česku vloni 102 
lidí. Nejvíc obětí evidují v Jihomoravském 
kraji. Naopak nejméně smrtelných nehod 
bylo v Pardubickém a Královéhradeckém 
kraji a taky v Praze. Nejsou to veselá čísla. 
Přitom mnoho těchto nehod je úplně 
zbytečných. Častokrát totiž jejich viníky 
nejsou agresivní řidiči, jen prostě někteří 
lidé za volantem přecenili své síly a zapo-
mněli na základní bezpečnostní pravidla.

Rady na cesty: Mějte dost tekutin i PHM 
– V letních měsících při dlouhých cestách 
nikdy nevíme, kdy se dostaneme do ne-
očekávané kolony i na několik hodin. Proto 
mějme vždy dostatek tekutin pro posádku 
i dostatek paliva v nádrži. Sledujte dopravní 
značení – Před omezením se řiďte doprav-
ními značkami. Zvláštní pozornost věnujte 
přechodnému žlutému vodorovnému 
značení. ZIP – V místech, kde se dva jízdní 
pruhy sjíždí v jeden, dodržujeme střídavé 
řazení – pravidlo ZIP. Vždy se řadí vozidlo 
z pravého, pak levého, opět pravého, levého, 
a tak dále střídavě do jízdního pruhu, který 
pokračuje. Dodržujte předepsané rychlosti – 
Snižování povolené rychlosti před omezením 
není bezdůvodné. Často se dostaneme do 
míst, kde je změna jízdních pruhů vedena 
tak, že místem nejde bezpečně projet běžně 
povolenou rychlostí. Navíc se dostáváme do 
zúženého prostoru, kde nemáme tolik místa 
pro potřebný manévr. Nejezděte bezdůvodně 
pomalu – Při průjezdu omezením jedeme 
v ideálním případě takovou rychlostí, která 
je povolena. Nedělejte zbrklé neočekávané 
manévry – nebrzděte zbytečně – zúžený 
prostor omezení nedává možnost k řešení 
neočekávaných situací. Proto dává-
me vždy směrová světla výrazně dříve, 
než chceme zamýšlený manévr provést. 
Dodržujte bezpečnou vzdálenost – V úzkém 
prostoru musíme mít od vozidla před sebou 
větší rozestup, v závislosti na rychlosti, 
než běžné minimální 2 sekundy v běžném 
provozu. V omezení nemáme zpravidla kam 
uhnout a spoléhat musíme pouze na to, že 
za vozidlem před námi bezpečně zastavíme. 
Zastavujeme s rozvahou – Když už musíme 
zastavit na konci kolony nebo v omezení, 
zastavujeme vždy tak, abychom vytvořili 
pruh pro jednotky IZS. 

Šťastnou cestu Vám všem přeje
 Šimon Ryšavý

Zdroj: archiv J. Pokorný

Základna – rok 1973
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Anketa

1. Co říkáte na možnost využití opra-
 vené Mládežnické základny řadou 
 organizací věnujících se dětem? 
2. Navštěvujete se svými blízkými 
 někdy tento areál? 

Ondřej Škil, Souběžná 
1. Na základně to zkrátka žije. Můj syn na 
základnu dochází do skautu a je zde moc 
spokojený. Kolik je v Brně takových míst, 
kde si můžete přijít zahrát fotbálek, nohej-
bal, volejbal, děti se vyřádí na prolézačkách 
a ještě k tomu si u ohniště můžete opéct 
párek? Je také skvělé, že se pro veřejnost 
podařilo zřídit komfortní sociální zázemí. 
2. Každý rok se s rodinou účastníme velkého 
jarního úklidu – uklízíme hřiště a jeho okolí, 
vytrháváme trávu z dlažby, opravujeme 

prolézačky pro děti, čistíme Bílou horu od 
odpadků a mnoho dalšího. Také se zapojuje-
me do organizace akce na otevření a zahájení 
sezony pro veřejnost na Mládežnické základ-
ně. Pravidelně sem děti vodíme na pohádkový 
les a na pálení čarodějnic. Upřednostňujeme 
to tu, protože je zde klidnější, rodinnější a do-
máčtější prostředí než třeba na Bzzzukotu, 
kde už je to více o komerci. 

Andrea Ledvinová, Geislerova 
1. Úprava a udržování tohoto místa je určitě 
velké plus pro děti a jejich volnočasové akti-
vity. Už je to 15 let, co sem můj syn docházel 
do skautu a od té doby se to tady hodně 
vylepšilo. Je moc fajn, že se tu pořádají akce 
i pro rodiče s menšími dětmi. 
2. Základnu mám ráda a to prostředí se 
mi moc líbí, navíc je dobře dostupné. Moje 
děti jsou už větší, takže sem spíš chodím 

pomáhat, když pořádá nějaký sportovní 
nebo kulturní program pro děti Orel nebo se 
koná nohejbalový turnaj. Je tu možnost být 
s lidmi, posedět, povyprávět si. 

Stanislav Donát, Sejkorova 
1. Musím uznat, že po té investici a úpra-
vách základna prokoukla. Výrazně se to tady 
zlepšilo. Je to výborné zázemí pro všechny 
místní organizace, kde se věnují ve volném 
čase dětem a mládeži. A konkrétně já s po-
vděkem vnímám i zpřístupnění veřejnosti 
o víkendech. 
2. Rád sleduji dění na základně. Chodíme 
občas s manželkou a dcerami fandit na spor-
tovní turnaje. Taky jsme prostor základny vy-
užili pro oslavu narozenin mé dcery. Děti si 
to maximálně užily nejen na hřišti a dospělí 
měli zázemí pro popovídání si. 
 Alena Knotková

na vzhledu své klubovny, nikdo jiný to za ně nedělá. Základna 
představuje pevné místo pro naši činnost.“ 

Pionýři staví chaty
Po nástupu normalizace bylo v roce 1970 rozhodnuto, že prostor, kde sto-
jí Mládežnická základna, bude poskytnut k užívání pionýrům – 40. pio-
nýrské skupině Spartakovci, jejímž dobrovolným vedoucím se stává Josef 
Pokorný. V akci „Z“ byly v průběhu tří let postaveny dvě chaty s podezdív-
kou. Přecházelo se mezi nimi po závěsném dřevěném mostu. Vysněné zá-
kladny se dočkali 23. listopadu 1973. Přestože Spartakovci fungovali pod 
hlavičkou pionýrské organizace, měli smýšlení skautů a  jejich výchovy. 
Děti byly vedeny k lásce k přírodě, samostatnosti, stavěly tábory. 

„Pro samotnou mládež a děti měla základna neskutečný přínos. Na 
místě, kde se nacházely špatně udržované zahrady, vyrostlo zázemí, 
o které se pak musely starat, zkrátka práce se pro ně stala hrou,“ vy-
práví Pavel Pokorný, bývalý člen Spartakovců. 

Sportování s Orlem
Posláním Orla je především podpora sportu pro všechny. Na základnu 
chodí trénovat stolní tenis 12 dětí z Orla Židenice. Pod vedením Josefa 
Hampla se scházejí jedenkrát týdně. 

„Letos už tady působíme čtvrt století. Areál využíváme i  na pří-
pravu hodů. Ještě pořádáme každým rokem silničně-krosový běh po 
lesoparku Bílá hora pod názvem Židenický pohárek, kdy startujeme 
právě ze základny. Jinak naše tělovýchovná jednota má kroužky spíše 
po školách,“ vysvětluje Josef Hampl. 

Taneční skupina Abanico
Abanico je brněnská taneční skupina, která vystupuje již mnoho let na 
různých akcích (vesnické bály, plesy, svatby, fi remní akce). Pravidelné 
tréninky a nacvičování choreografi e jsou vždy ve středu večer. 

„Začínali jsme jako židenická mládež roku 1997, obnovili jsme tra-
dici židenických hodů. Protože ze strany veřejnosti byl zájem o naše 
vystoupení, rozšířili jsme taneční portfolio o další tance, polky, kan-
kán a  přehlídky historického spodního prádla. Využíváme jen velký 
sál uvnitř a nemůžeme si vynachválit novou podlahu. Nedokážeme si 
to bez základny představit, zažili jsme tady spoustu zajímavých věcí,“ 
doplňuje členka Abanica Jana Doleželová. 

Juliánovské občanské sdružení
Nejkratší dobu funguje na Mládežnické základně Juliánovské občan-
ské sdružení. 

„Pořádáme tu spoustu sportovních a kulturních akcí. Každoročně 
pohádkový les, pálení čarodějnic, které dříve bylo pro širokou veřej-
nost, než radnice přesunula jejich pořádání do Bzzzukotu. Dále spor-
tovní pohár v nohejbalu, pingpongový vánoční turnaj, cyklo(ne)závod 

Z Julca do Julca, mikulášskou besídku. Každý pátek se tady scházíme 
známé rodiny s dětmi, popovídáme si, co je nového, děti se vydovádí, 
trávíme tak zkrátka čas spolu a utužujeme sousedské vztahy,“ dopl-
ňuje Zdeněk Boček ze sdružení. „Moc si toho areálu vážíme. Není 
jednoduché pro pořádání takových akcí sehnat tak báječný prostor.“ 

Vyspravená základna
Za poslední čtyři roky dostala Mládežnická základna významnou fi -
nanční injekci. Bylo vybudováno topení v celém objektu, protože přes 
zimu se tam nedalo skoro vůbec fungovat. Opravy se dočkala i podla-
ha, okna, dveře, zvenku je nová fasáda. 

„Areál vzpruhu potřeboval. Ještě za minulého vedení na radnici 
se pořídilo hřiště s umělým povrchem. My jsme pokračovali s novým 
venkovním hřištěm, zajistili jsme i celkové osvětlení nového objektu, 
sálu a hlavně přístupové cesty. Nastala zde také zásadní změna, o ví-
kendech se areál otevřel široké veřejnosti. Příležitost trávení volného 
času tak zde mají rodiny s dětmi. Mohu dokonce potvrdit, že se sem 
žideničtí obyvatelé naučili chodit. Klidně si zde mohou opéct na ohni-
šti něco dobrého, k dispozici jsou napichovátka, sekyrka, nechybí ani 
sociální zázemí,“ líčí židenický radní Martin Mihola. 

Příjemná atmosféra na základně, sportovní vyžití a další aktivity, 
krásná příroda kolem, bezpečno – je tu zkrátka ráj pro děti. 

Na závěr jste všichni srdečně zváni v sobotu 8. září na oslavu 45 let 
od otevření budovy. Na akci se podílejí všechny organizace, které areál 
využívají, zavzpomínat si přijdou i jejich zakladatelé a nejstarší členo-
vé. To vše bude doprovázet retrospektivní výstava fotografi í z činnosti 
na Mládežnické základně. 
 Alena Knotková

« s. 2

Foto: Jiří Motloch

Opravená budova základny
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Léto ve školách
Léto je v plném proudu stejně jako práce na 
rekonstrukcích škol a školek.

Podepsali jsme smlouvu se zhotovitelem 
na rekonstrukci školní zahrady MŠ Letní, 
takže po prázdninách děti přivítá zcela nové 
venkovní prostředí. Je to poslední židenická 
školka, která ještě nemá novou zahradu. 
Jsem tomu velmi ráda – za jedno volební 
období se mi podařilo sehnat fi nanční pro-
středky a provést rekonstrukci u všech osmi 
mateřských škol v Židenicích!

Vybrali jsme zhotovitele na opravu a zatep-
lení střech ZŠ Krásného, v polovině července 
by měla být podepsána smlouva (po uplynutí 
zákonné lhůty pro podání námitek). Obavy, 
že se nikdo na zakázku nepřihlásí, byly 
naštěstí liché. Tím se odstartuje rekonstruk-
ce venkovního pláště této školy, zateplení 
fasády bude čekat na nové vedení radnice po 
podzimních komunálních volbách. Projekt je 
nachystaný, „stačí“ sehnat fi nance.

Také MŠ Nopova čeká malá rekonstruk-
ce, a sice oprava havarijního stavu kanali-
zační přípojky. Smlouva je již podepsána, 
o prázdninách to fi rma spustí.

ZŠ Gajdošova a ZŠ Krásného změní 
v průběhu prázdnin vedení. Přeji novým ře-

ditelům, aby se jim ve funkci 
dařilo navázat na úspěšnou 
práci svých předchůdců 
a odcházejícím ředitelkám 
pak mnoho úspěchů v jejich 
další činnosti.

Park Bedřich a park Bohuslav
Za toto volební období se nám podařilo opra-
vit několik parků i zřídit nové. Zdaleka ale 
není hotovo vše, velký defi cit cítíme v lokalitě 
Zábrdovic, zejména kolem ulic Kuldova, 
Krokova a Bubeníčkova. Jedná se o parčík 
u ulice Václavkova, další je před restaura-
cí K1, kolem trati na Krokově a na konci 
ulice Pastrnkova. Na tyto lokality jsme sice 
zpracovali studie, ale žádný záměr realizován 
nebyl. Hlavní problém je, jaký park či veřejný 
prostor zde realizovat. Sportoviště bude rušit 
obyvatele okolních domů, výběh pro psy byl 
občany zamítnut, dětské hřiště je zde ihned 
zničeno a parkoviště např. před restaurací K1 
naráží na fakt, že tento park je evidován jako 
tzv. významná zeleň města Brna. 

Vítám tedy velmi iniciativu Mendlovy 
zemědělské a lesnické fakulty, která svým 
studentům zadala vypracovat návrhy výše 
zmíněných parčíků. Studenti a studentky se 
úkolu ujaly velmi dobře a pro každý parčík 
navrhli své řešení. Všechny sjednotili do 
tzv. „Pocket‘s parks“, do takových malých, 
takřka „kapesních“ parčíků.  Parčíky jsou 
pojmenovány křestními jmény významných 
osobností, které jsou s místem spjaty. A tak 
vedle lázní by mohl vzniknout par Bohuslav 

(Fuchs), na Bubeníčkově 
park Bedřich (Václavek) 
atd. Návrhy můžete vidět 
na portále www.damenavas.
cz nebo se obraťte přímo na 
mou osobu.

Židenice v roce 2017 opět dosáhly
přebytku hospodaření
Rok 2017 je ekonomicky uzavřen, auditoři pře-
zkoumali hospodaření s výrokem bez výhrad. Je 
to výsledek pečlivé a tvrdé práce odboru rozpoč-
tu a vedení radnice. Jsem velmi rád, že jako žide-
nický radní a předseda fi nančního výboru mohu 
sdělit občanům, že Židenice dosáhly přebytku 
hospodaření 6 851 tis. Kč. Každý rok snižujeme 
úvěrové zatížení, k 31. 12. 2017 zbývalo uhradit 
15 471 tis. Kč. Koncem roku 2020 bychom 
chtěli mít všechny úvěry splaceny. Příjmy 
roku 2017 činily 247 196 tis. Kč, nevyčerpané 
prostředky roku 2016 +131 645 tis. Kč. Výdaje 
byly 279 907 tis. Kč, splátky dlouhodobých 
úvěrů 7 134 tis. Kč. Celkové příjmy dosáhly 
98 % upraveného rozpočtu, výdaje byly čerpány 
ze 74 %. Na celkových výdajích se běžné výdaje 
podílely 49 %, zatímco investiční 51 %. Úspor 
v čerpání provozních výdajů bylo dosaženo v ob-
lasti kultury, oprav bytových domů, místního 
hospodářství, pečovatelské služby. Hodnota 
dlouhodobého hmotného majetku byla v roce 
2017 navýšena o 121 013 tis. Kč. Mezi nejvý-
znamnější přírůstky patří regenerace bytových 
domů, navýšení kapacity MŠ Letní, vzducho-
technika kuchyně MŠ Koperníkova, revitalizace 
parků Stará osada a Juliánovské náměstí, nákup 

pozemku v areálu Bzzzukot.
Hospodaření radnice je 

velmi dobré, a proto jsou vý-
sledky pro občany viditelné 
doslova na každém kroku. 
Jen tak dál…

komentáře radnice

Naše čtvrť si zaslouží být bezpečným
místem
Vážení občané, mílovými kroky se blíží další 
komunální volby, což znamená skládání účtů 
nynější koalice, která čtyři roky vládne naší 
čtvrti (ANO 2011, TOP 09, KDU-ČSL, Strana 
zelených, to vše za tiché podpory KSČM). 
Je mnohé, co nás trápí, čemu však klademe 
jeden z největších důrazů je bezpečnost. V naší 
MČ Brno-Židenice žije cca 22 tis. obyvatel. 
Tvrdíme, že každý z nás se chce ve své čtvrti 
cítit bezpečně, každý z nás chceme bezpečnost 
pro své děti, pro naše seniory. Bezpečnost 
nemá být jen pouhé slovo, bezpečnost má být 
ochranou nás všech.  Nechceme zde niko-
mu vystavovat vysvědčení za práci pro naši 
městskou část, ale s politováním však musíme 
konstatovat, že sekce bezpečnosti, kterou má 
ve svém resortu místostarosta za ANO 2011 
nefunguje! Jelikož kapacita tohoto příspěvku 
je omezená, ve stručnosti uvedeme jen několik 
problémů, které pro Židenice, Juliánov, 
Zábrdovice vnímáme jako fatální: 1) chybějící 
policejní služebna, 2) nízký počet strážníků, 3) 
nedostačující a nefunkční kamerový systém, 4) 

nízká kontrola problémových oblastí, 5) chy-
bějící revize přechodů a instalace retardérů, 
6) revize jednosměrných ulic a dopravního 
značení atd. Řešení těchto záležitostí existují, 
jen chtít, snažit se a konat. Mrzí nás, že ani 
Komise bezpečnosti a veřejného pořádku 
zřízená vedením radnice nefunguje jak má, 
dokonce se několik měsíců nenašel důvod, 
proč by se tato komise měla sejít. Znamená 
to snad, že trestní a přestupková činnost jako 
je ohrožování veřejného pořádku, mezi které 
patří násilí, napadení, varna drog, narkomani, 
vloupání do bytových i nebytových prostor, 
krádeže, vandalství aj. nejsou dostatečným dů-
vodem k řešení ochrany obyvatel?! Žideničáci, 
nic z toho by nemělo zůstat jen řečnickou 
otázkou a pouhým konstatováním stavu!!! 
Víme, že mnozí z nás jsme již otupení věčnými 
sliby politiků, co vše se dá uskutečnit, pokud 
se dostanou k moci.  Ačkoliv je to v dnešní době 
těžké, nepřestávejme věřit, nerezignujme na 
fakt, že lze věci změnit. Bezpečnost nemá být 
jen politickou agitací, je to záležitost nás všech. 
Není nám to jedno!!!

MVDr. Petr Nováček, Lenka Greplová (ČSSD)

Reakce: S překvapením jsem se seznámil 
s komentářem opoziční ČSSD na téma bez-
pečnosti v Židenicích. A musím konstatovat, 
že se jedná o snůšku lží, polopravd a nesmyslů. 
Vzhledem k velmi omezenému prostoru se 
vyjádřím jen k těm nejzásadnějším. Jak jsem 
zjistil, nikdo z autorů komentáře se nezajímal 
o realitu bezpečnostní situace v Židenicích. 
Jinak by věděl, že trestná a přestupková čin-
nost má na tomto území od r. 2014 sestupný 
charakter, což lze statisticky doložit. Co se 
týče činnosti bezpečnostní komise, autoři by 
se měli zeptat svého spolustraníka, který v ko-
misi zasedá a za celé funkční období nepřišel 
s jakoukoliv iniciativou k projednání čehokoliv, 
jaká je náplň jeho práce. Pokud mají autoři 
zato, že členové komise mohou po Židenicích 
běhat a vlastními silami bránit občany, likvido-
vat varny drog apod. ve stylu Jamese Bonda, 
tak se hluboce mýlí. Závěrem bych chtěl po-
žádat své spoluobčany, kteří budou s blížícími 
se volbami atakováni podobnými emotivními 
výlevy bez špetky faktů, aby tomuto nepodlé-
hali a spoléhali se na vlastní úsudek. 
 Mgr. Aleš Mrázek

komentáře opozice

Mgr. Monika Doležalová, místostarostka Ing. Pavel Havlíček, radní a předseda fi nančního výboruIng. Petr Kunc, místostarosta
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Fejeton

Fotbalové MS? Někdy příště
 Rád bych všem připomenul, že míč je kulatý a ten fot-
balový zvláště. Hned zkraje léta se má kutálet či svištět 
vzduchem zejména v Rusku. Na Moskvu totiž vyšlo po-
řadatelství mistrovství světa v kopané, a tak nás televize 
jaksepatří nakrmí špičkovým mezinárodním čutáním 
do meruny. Leckdy dojde až na čtyři chody za den. Kdo 
by snad měl chuť spořádat kompletní denní porci fotba-
lu, nedivil bych se, kdyby se večer cítil nafouknutý jako 
balon a z uší mu lezla tráva. Nutno podotknouti, že od 
příští sezony se bude fotbalová Liga mistrů vysílat již 
jen na placených televizních kanálech. Proto je turnaj 
v Rusku jedinečnou možností, jak si „zdarma“ vychut-
nat kvalitní kopanou. Již absence českého národního 
týmu napovídá tomu, že to bude zážitek vskutku ničím 
nerušený… 

Ano, řekl bych, že je to tak skutečně lepší. Našinec 
se tak vyhne hořké pilulce zklamání, kterou by prav-
děpodobně musel spolknout, a alespoň trochu po-
šetří nervy. Hra českého fotbalového mančaftu totiž 
připomíná polévku, kterou nikdo neosolil, neopepřil, 
do které jako by kuchař neměl co dát, ba kterou snad 
nikdo ani pořádně nemíchá. Jen se tak nějak už pár 
let vaří, občas trochu zabublá, každopádně k varu má 
zatraceně daleko. Něco v tom kastrolu sice je, ale to ne-
stačí. Když čeští fotbalisté utrpěli rekordní debakl 0:4 
na začátku června v přáteláku s Austrálií, bylo jasné, 
že na mistrovství světa by stejně neměli co dělat kromě 
vytahování míčů ze sítě. A to Austrálie ani nepostavila 
svoji nejsilnější jedenáctku! Kdyby tak alespoň jeden 
klokan mohl přeskočit do toho hrnce s tou naší nedo-
chucenou polévkou…

Tak a teď jsem uhodil hřebíček na hlavičku, a to jsem 
ani nechtěl. Hlavní jsou totiž ingredience, ze kterých 
se vaří. A věc se má tak, že ty kvalitní ingredience, ti 
nejšikovnější čeští fotbalisté posledních dekád, jejichž 
hra nám tolik chutnala, už více či méně dávno skončili. 
Naposledy to byli třeba David Lafata či Tomáš Rosický, 
jimž oběma patří velký obdiv a dík za to, co ve svých 
kariérách dokázali. No nebyla to nádhera, sledovat na 
Rosického grandiózní rozlučce s kariérou již šestačty-
řicetiletého čiperu Poborského, jemuž balon u nohy 
opravdu nepřekážel? Anebo Kollerovy milimetrově přes-
né hlavičky či mistrovsky zaoblený gólový lob? Panečku, 
to je jiná mňamka. Mimochodem, Rosického rozlučky 
se zúčastnil i veterán Jan Polák, poslední velká brněnská 
persona, která se uplatnila i v reprezentaci. A tak je na 
čase, aby Zbrojovka opět posílila národní tým. Sice si to 
teď trochu pohnojila sestupem do druhé ligy, ale kde jin-
de by měly vyrůst růže než tam, kde je řádně pohnojeno?

Když se vrátím k fotbalovému MS, vybavím si vítěze 
posledních turnajů, možná pár gólů a několik excesů, 
jež se vždy pamatují nejlépe. Ať už je to enigmatická 
Zidanova hlavička do hrudi italského obránce, kterou 
napsal jako tečku za svou skvostnou kariérou. Anebo je 
to kanibalistický kousek uruguayského útočníka Luise 
Suáreze. Ten před čtyřmi roky během zápasu kousl jiného 
italského zadáka. Slíbil, že už nekousne. Čtyři roky je 
ovšem dlouhá doba a ledaskomu vyhládne. Jedno je však 
jisté. Ať už se během fotbalového svátku v Rusku semele 
cokoli, čeští fotbalisté v tom hnáty mít nebudou. A co na 
to říká legendární kapela Katapult? Někdy příště…

 Michal Kirš

Léto na Bzzzukotu
V  sobotu 9.  6. proběhl na Bzzzukotu již druhý ročník festivalu Léto na 
Bzzzukotu. Počasí nám přálo, a když nám bylo moc horko, pokropili nás 
žideničtí dobrovolní hasiči. Odpoledne bylo nabité aktivitami pro dospělé 
i děti, skvělým občerstvením a příjemnou hudbou Dj Vinfi elda. Večer pak 
zahrály kapely FruFru a  Carpet Cabinet.  Celou akcí nás provedla známá 
brněnská stand up komička Adéla Elbel. Už teď se těšíme na další ročník.

Osvěžení od židenických hasičů.

Děti si vyzkoušely parkour.

Návštěvníkům zahrála hudební skupina Carpet Cabinet.

Foto: Alvin Korčák

Foto: JOLI foto

Foto: JOLI foto

obrazem
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pořádá pod záštitou 
radního Martina Miholy a zastupitele Bc. Pavla Pokorného

u příležitosti 

45. VÝROČÍ 
OTEVŘENÍ 

ZÁKLADNY DĚTÍ 

POD BÍLOU HOROU

SETKÁNÍ BÝVALÝCH SPARTAKOVCŮ 
PAMĚTNÍKŮ

8. září 2018  od 14:00 hod.
setkání přátel
posezení                      
u zapáleného ohně
občerstvení

VŠICHNI PAMĚTNÍCI JSOU VÍTÁNI

Areál dětí a mládeže pod Bílou horou,
Slatinská 47a, Brno-Židenice

JOS
MČ Brno-Židenice a Juliánovský občanský spolek

naše čtvrť
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školy
MZŠ Kamenačky

Konference žákovského parlamentu
Žákovský parlament se pomalu ale jistě 
stává součástí naší školy. Jeho smysl je ze-
jména v praktickém vyučování demokracie. 
Poskytuje dětem již na základní škole okusit 
výhody i nevýhody demokracie. Naprosto 
zásadní zkušenost pro řadu žáků je možnost 
ovlivnění podoby i atmosféry školy. Pro 
zdokonalení fungování tohoto nástroje jsem 
s šesti vybranými zástupci ŽP přijal pozvání 
na konferenci. Přesněji pozvání konzul-
tačního centra pro žákovské parlamenty 
v Jihomoravském kraji při ZŠ Masarova. 

Na začátku jsme měli možnost zhléd-
nout vystoupení taneční skupiny fungující 
v rámci ZŠ Masarova. Poté nás motivo-
val a inspiroval host David Ulvr (mladý 
delegát v OSN). V návaznosti na jeho řeč 
následovaly workshopy, kde si pedagogové 
vyměňovali zkušenosti a děti si zkoušely 
různé techniky, jak zlepšit práci vlastní nebo 
celého parlamentu. Po závěrečné prezen-
taci výstupů z workshopů jsme měli ještě 
možnost neformálního setkání, které volně 
přešlo v ukončení konference. Za celou 
akci děkujeme vedení i zaměstnancům ZŠ 
Masarova a rovněž starostovi MČ Líšeň 
Mgr. Břetislavu Štefanovi. Konferenci hod-
notím jako podnětnou, která přinesla mnoho 
nových inspirativních nápadů, jež můžeme 
později využít. 

 Mgr. Martin Holomek, vyučující TV

ZŠ Gajdošova

Projekt Kolem mě
Již několikátým rokem na ZŠ Gajdošova 
vždy v květnu a červnu probíhá v Montessori 
třídách 7. – 9. C projekt zaměřený na okolí 
školy. Letos jsme projekt rozšířili i o další 
témata a nazvali ho Kolem mě. To je totiž cíl 
i hlavní těžiště – rozhlédnout se kolem sebe 
a udělat něco prospěšného.

Projektu opět předcházely odborné 
exkurze a workshopy. Byly různorodé: přes 
témata týkající se vaření a zdravého stra-
vování, veřejných prostorů a architektury, 
zahradničení, využití odpadových surovin až 
po vztahy, např. k neslyšícím a cizincům.

Žáci si potom sami vybrali, čím by chtěli 
přispět k lepšímu a krásnějšímu světu kolem 
sebe. Rozdělili se podle zájmu do skupin 
a každý pátek v květnu a červnu pracovali 
na zvoleném tématu. A co si vybrali? Pro 
ilustraci uvedu alespoň několik příkladů. 
Někteří žáci se zaměřili na okolí školy: ostří-
hali keře, vypleli záhony, truhlíky s bylinka-
mi opatřili cedulkami, zrenovovali a natřeli 
lavičky před školou. Další skupiny daly 
například do pořádku dívčí záchody, jiné 
šily polštářky, věnovaly se umění, připravily 
program pro seniory a jedna skupina pro nás 
vždy v pátek uvařila výborný oběd…

Jsme rádi, že i rodiče mohli na vernisáži 

22. června vi dět, co všechno jejich dospíva-
jící děti dokázaly. Myslím si, že na ně budou 
právem hrdí. I my učitelé jsme s nimi byli 
během tohoto projektu spokojeni a několi-
krát příjemně překvapeni jejich tvořivostí, 
pracovitostí i spolehlivostí.

Máme z tohoto projektu velmi dobrý 
pocit a některé výsledky můžete vidět i vy 
všichni na vlastní oči – třeba když se půjdete 
posadit na opravené lavičky před naši školu. 
Když se rozhlédnete, můžete si říct: „Je to 
teď kolem mě krásnější.“

 Veronika Sochorová a kolektiv

ZŠ Kuldova

Deváťáci se loučili s kuldovkou
Je neuvěřitelné, jak se někdy čas vleče, 
a jindy nám připadá, že pádí jako zběsilý. 
Einstein měl pravdu – čas je relativní. Je to 
sotva chvilka, co žáci devátých tříd složili 
přijímací zkoušky na střední školy, a od té 
doby jako by se čas zrychlil a nabral neuvěři-
telné obrátky.

Také letní počasí přišlo letos neobvykle 
brzo, a tak si deváťáci (a nejen oni) užili 
dvoudenní zájezd do Německa. Prohlídka 
perly Bavorska – zámku Neuschwanstein 
všechny okouzlila, Mnichov nám učaroval 
svou atmosférou kosmopolitního města 
a Legoland nás naplnil skvělými adrenalino-
vými zážitky. Spoustu radosti si deváťáci uži-
li i na svých školních výletech, které mohli 
naposledy strávit v kruhu svých spolužáků. 

Jak je na Kuldovce zvykem, v polovině 
června se žáci 9. ročníku rozloučili se školou 
absolventskými vystoupeními. Letos se před 
sálem plným rodičů a bývalých žáků před-
stavilo deset skupin, každá se zajímavým 
tématem a osobitým způsobem zpracování. 
Mohli jsme tak např. zhlédnout upoutávku 
na fi lm Tyrš Wars, prožít s žáky performanci 
na téma Svoboda, mráz nám po těle běžel při 
dramatickém zpracování Erbenovy balady 
Vodník, pódium doslova jiskřilo při hrátkách 
s vysokým napětím. Všechny absolventské 
práce sklidily zasloužené ovace a nadšení 
diváci se mohli přesunout na zahradní 
slavnost. 

Tato událost již tradičně ukončuje školní 
rok na Kuldovce a je mezi rodiči velmi oblí-
bená. Letos byla slavnost spojena s oslavou 
85. výročí založení Tyršovy ZŠ. O kulturní 

program se postarali opět sami deváťá-
ci – dívky zazpívaly a zahrály na ukulele 
a příčnou fl étnu, country skupina Carolka 
zatančila jeden ze svých tanců, se kterým zís-
kala 1. místo na mistrovství České republiky. 
Nemalou pozornost si vysloužila výstava 
leporel, která vytvořili žáci oslovených škol 
z celého světa. Celoroční projekt si vzal za cíl 
kontaktovat 85 škol v různých státech světa, 
kam jsme zaslali ručně vyráběné leporelo 
o historii naší školy a systému vzdělávání 
v ČR. Odměnou nám byly obdobné práce, 
které doputovaly např. z USA, Islandu, 
Litvy, Lotyšska, Gruzie, Turecka, Anglie, 
Německa, Francie, Itálie či Španělska, zapo-
jilo se i několik českých a slovenských škol. 

Úplné rozloučení s našimi odcházejícími 
deváťáky však nastává v den vysvědčení, 
kdy prvňáčci odvádí své starší kamarády ze 
školy. Přejme tedy všem našim absolventům 
hodně štěstí do života a úspěchy v dalším 
studiu.

 Mgr. Daniela Míčková, učitelka TZŠ

MŠ Šaumannova 

MŠ Šaumannova a Domov seniorů
Jelikož je naše mateřská škola zapojena do 
projektu Zdravá  MŠ podporujícího zdravý 
a vyvážený vývoj dětí, a poněvadž považu-
jeme mezigenerační spolupráci v dnešní 
uhnané době za velmi důležitou a také obou-
stranně obohacující, spolupracujeme již 
dva roky s domovem pro seniory na Nopově 
ulici. Díky vstřícnosti zaměstnanců domova 
se nám podařilo realizovat vzájemná setká-
vání různorodého charakteru při příležitosti 
oslav některých svátků, významných dnů, 
ale i jen tak pro radost všech zúčastněných. 
Mimo jiné pro nás zaměstnanci domova pro 
seniory připravili dopravní hřiště, sportovní 
odpoledne, společná tvoření, a naopak děti 
předvedly klientům domova své besídky, 
potěšily je drobnými výrobky, společně si za-
zpívali a užili si sportovní, tvořivé, hudební 
a psychomotorické aktivity na naší zahradě 
v rámci Dne pro zdraví a Mezinárodního dne 
dětí. 

Po dvouleté spolupráci si můžeme 
dovolit říci, že se nám daří skloubit a využít 
energii a elán předškolních dětí a trpělivý 
přístup a životní zkušenosti klientů domova. 
Z oboustranného přínosu se těší všechny 
věkové kategorie, seniorům nabízí zpestření 
a narušení denní rutiny, dětem naopak mož-
nost využít svou energii k vytvoření pozitivní 
atmosféry a také příležitost k odbourání 
ostychu z komunikace se staršími lidmi. 
Vzájemná spolupráce klientů domova a na-
šich dětí je vzájemně provázána a díky tomu 
děti přistupují ke stáří s určitým respektem 
a vnímají jej jako přirozenou součást života, 
což je jedním z cílů naší spolupráce.

Děkujeme tímto všem klientům i zaměst-
nancům a těšíme se na další spolupráci.

 Dagmar Hýblová
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spolkový život
Akce Klubu seniorů

Milí senioři,

školní rok je opět za námi, 
vysvědčení jsou rozdána. Jsme 
rády, že je mezi vámi stále větší 
zájem o akce KLASu a Denního 
centra Táborská.  Z nich 
vybíráme některé fotografie.

Již nyní se můžete těšit na další 
zajímavé akce. Přejeme vám 
všem příjemně strávené letní 
dny a těšíme se na vás.

Jarmila Ambrožová a Jitka Schmidtová

14. 3. Prohlídka ČT Brno 4. 4. Návštěva archivu VUT

19. 4. Návštěva Lamacentra 
na Hádech

26. 4. Setkání seniorů 
se žáky ZŠ Gajdošova 
a s dětmi z Klokánku 21. 4. Jarní bazárek

27. 4. Zájezd do Třebíče, Dukovan 
a Dalešického pivovaru

31. 5. Prohlídka pivovaru 
Hauskrecht11. 6. Anglický oběd26. 6. AJ - předávání vysvědčení

DENNÍ CENTRUM TÁBORSKÁ 171, BRNO-ŽIDENICE

 Ve dnech 11. 7. a 1. 8. proběhne od 9.30 do 10.30 hod. 
TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI s pí Bronislavou Novotnou.

Kontakt:  Jitka Schmidtová, tel.: 603 970 017, email: j.schmidtova@volny.cz
Jarmila Ambrožová, tel.: 608 932 473, email: jarmila.ambrozova@seznam.cz

Letní provoz Denního Centra
Otevírací doba Denního Centra bude o prázdninách denně 800 - 1200 hod. 

KLEINŮV PALÁC  
5. září 2018 od 14 hod. 
- komentovaná prohlídka
Kleinův palác je zapsán na seznamu kultur-
ních památek. Během prohlídky se dovíte 
o jeho architektonickém významu a také 
o podnikavosti bratří Kleinů. Přihlášky 
na prohlídku, prosím, na tel. 603 970 017.

KURZ TVOŘIVÉHO PSANÍ 
Od září máme pro vás zajímavou nabídku zábavné výuky tvořivého 
psaní pod vedením lektorky Adriany Moudré, která je připravena 
vám např. dokázat, že 

obraz se dá malovat nejen štětcem
vyladíte svoji tvořivost jako nejvzácnější hudební nástroj
co vše může být vašim tématem nejen na papíře, ale i v životě

Výuka bude probíhat v Denním centru na Táborské 171. Přihlášky: 
Jarmila Ambrožová, Tel. 608 932 473, Jarmila.ambrozova@seznam.cz

DENNÍ CENTRUM TÁBORSKÁSENIOR POINT

Setkání seniorů a dětí z Klokánku v rámci 
projektu Innovative Kid žáků ze ZŠ Gajdošova

Šest žáků z 8.C třídy Montessori ze ZŠ Gajdošova se zapojilo jako tým 
do celostátní soutěže Innovative Kid (www.ikid.cz). V rámci soutěže, která 
trvá od ledna 2018 až do finále dne 14.6.2018 mají žáci za úkol vytvořit 
produkt, nebo službu, projdou si postupy, které musí absolvovat každá 
začínající firma a to hledání nápadu, tvorba dotazníku pro zákazníky 
a jeho vyhodnocení, tvorba prototypu, marketing, prezentace a poté budou 
ve finále 14.6.2018 v Praze soutěžit o vítězství s dalšími 14 týmy z celé ČR. 
O vítězi rozhodne odborná porota. 

Náš tým z Gajdošky se rozhodl, že naším produktem bude Manuál propojování 
seniorů (z domovů seniorů) a dětí z Klokánku. Protože si myslíme, že právě 
tito lidé to potřebují. Po návštěvě Klokánku a návštěvách Senior Pointů 
a KLASu jsme získali kladnou zpětnou vazbu a také jsme napsali do nadace 
Krása pomoci, kde se náš nápad také moc líbil a podpořili nás. Poté jsme 
domluvili první termín pilotního setkání. Setkání se konalo na zahradě 
Domova seniorů na Nopové ulici a zúčastnili se jej senioři z KLASu a děti 
z Klokánku. Bylo to moc příjemné odpoledne. Žáci z týmu ZŠ Gajdošova 
dopoledne chystali ve škole občerstvení. Pekli bábovky, bublaniny, štrúdly 
a sýrovo-šunkové šneky. Na zahradě jsme nachystali sportovní aktivity jako 
šipky, kulečník a pétanque. Dalším stanovištěm bylo tvoření, kde si mohli 
zájemci vyrobit záložku do knihy. Na dalším stanovišti byly nachystané 
poznávací hry. Poznávali jsme retro předměty, hvězdy stříbrného plátna 
a také jsme si za doprovodu kytary společně zazpívali písničky. Všem se tato 
akce moc líbila a doufám, že v organizování podobných setkání budeme 
i nadále pokračovat. 

Chtěla bych moc poděkovat paní Jarmile Ambrožové z KLASu za domluvení 
seniorů, Domovu pro seniory Nopova za zapůjčení zahrady na naši akci 
a také paní ředitelce Klokánku paní Marcele Bublové za to že nám fandila 
a sama s dětmi na akci přijela.

Teď naším úkolem zůstává nachystat pečlivě produkt, prezentaci a úspěšně 
odprezentovat náš projekt na finále v Praze.

Chci moc poděkovat žákům Lucce, Sáře, Kláře, Romanovi, Lukášovi a Vilémovi 
z 8.C za přípravu všeho. 

Zuzana Beránková ze ZŠ Gajdošova 

Dne 14.6.2018 se žáci s tímto projektem umístili v celostátním hodnocení 
v Praze na úžasném 3.místě.
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rozhovor

Tato profese vyžaduje pečlivost a zodpovědnost. Ano, prázd-
ninový rozhovor bude s  MUDr. Dagmar Seidlovou, Ph.D., pri-
mářkou II. Anesteziologicko-resuscitačního oddělení FN Brno 
a zároveň židenickou zastupitelkou a radní Městské části Brno 
Židenice.  Je to charizmatická žena se spoustou zájmů a s vel-
kým rozhledem. 

Před dvěma roky jste se stala doslova mediální hvězdou v souvis-
losti s případem těhotné třiatřicetileté Veroniky, která v 5. měsíci 
těhotenství po těžké autonehodě upadla do kómatu. Ležela v ne-
mocnici na Obilním trhu a  díky péči širokého týmu specialistů 
se podařilo porodit zdravé miminko a dokonce matka se posléze 
z kómatu probrala.
Tento případ vnímám jako velký medicínský úspěch celé nemocnice. 
Po  dopravní nehodě byla zdravotnickou záchrannou službou přive-
zena na Oddělení urgentního příjmu. Bylo zjištěno závažné poranění 
mozku a  krční páteře s  poškozením míchy. Komplexní resuscitační 
péče jí byla poskytována  na  Klinice anesteziologie, resuscitace a  in-
tenzivní je považováno za dobu, kdy dítě může přežít, byla přeložena 
k  nám na  II. ARO na  Obilní trh. Bylo štěstí, že plod byl po nehodě 
v pořádku. Svou roli tam samozřejmě sehrál i fakt, že Veronika byla 
v autě připoutaná. Snažili jsme se dítě udržet co nejdéle v  těle mat-
ky, na druhou stranu jsme samozřejmě řešili zatížení matky těhoten-
stvím. V okamžiku, kdy převážil risk matky nad benefi tem dítěte, jsme 
těhotenství ukončili.

Kdy přesně nastal ten obrat k lepšímu a jak si to celé vysvětlujete?
V  průběhu měsíce po  porodu, kdy ještě zůstala na  našem oddělení, 
udělala Veronika výrazný pokrok. Na  tento fakt existují dva různé 
pohledy. Jeden, že těhotenství ji tak vyčerpávalo, že se nemohla zlep-
šovat, a druhý může být úplně opačný – tedy tím, že Veronika byla s dí-
tětem po porodu dále v kontaktu, se začala zlepšovat. Svou roli sehrály 
jistě obě okolnosti. Překvapilo mě to a také mě překvapuje stále víc to, 
že se Veronika nadále lepší. 

Proč jste si vybrala anesteziologii?
Můj tatínek byl veterinář a nechtěl, abych se jako žena věnovala stej-
nému oboru.. Medicína byla tedy víceméně druhá volba. Nebudete vě-
řit, ale laškovala jsem i s technikou, konkrétně oborem zaměřeným na 
lékařské přístroje.  V roce, kdy jsem maturovala, však ten obor neotví-
rali, proto jsem šla na medicínu. Chtěla jsem dělat něco akutního, kde 
je třeba rychlé řešení – tedy vcelku logicky jsem zvolila anesteziologii 
a intenzivní medicínu.

Kdybyste měla ve stručnosti shrnout, jaké je poslání anesteziologa?
Zodpovědnost anesteziologa je opravdu velká. Když to vyjádřím po-
někud laicky, dokonce se někdy říká, že anestezie je malá smrt. Ale 

to berte prosím s velkým nadhledem. Anesteziolog není jen ten, kdo 
Vás k operaci „uspí“, ale sleduje také v průběhu výkonu vaše životní 
funkce, zajišťuje žíly, sondy atd., podává léky, transfuze, kooperuje 
s  operatérem, a  nakonec Vás probudí. V  rámci intenzivní péče pak 
pečuje o  ty nejtěžší pacienty. Na jeho rozhodnutí závisí lidský život. 
Anesteziolog musí být odolný vůči stresu. 

Určitě existují i  statistiky, jak často je zapotřebí anesteziolog 
u porodů.
V České republice se každoročně narodí více než 100.000 dětí a více 
než třetina porodů se odehraje za asistence anesteziologa, což před-
stavuje asi 33  000 anesteziologických výkonů. Porodnictví se dnes 
zkrátka bez anestezie neobejde. Řešíme buď porodní bolest, nebo an-
estezii k  císařskému řezu, ať již plánovanému nebo akutnímu. Také 
mohou nastat komplikace následně po porodu. V perinatologických 
centrech, kam patří i pracoviště na Obilním trhu je anesteziolog poža-
dován až u 60 % porodů. 

Epidurální analgezie k porodu je v Česku podávána jen asi u 12 % 
všech porodů, naše pracoviště se může i díky mé předchůdkyni pri-
mářce Vrastyákové pochlubit zcela jinými čísly: jedná se o 40 % poro-
dů s epidurální analgezií, což je kolem 800 rodiček za rok. 

Co se za posledních dvacet let změnilo v anesteziologii?
Monitorovací technika, šetrnější léky, nové možnosti probouzení pa-
cienta.  V poslední době se hovoří o novém oboru perioperační medicí-
na. Pacient je ve spolupráci s praktickým lékařem či případně dalšími 
specialisty podle svých přidružených onemocnění připravován k ope-
raci. Následuje operační výkon a v indikovaných případech je pacient 
ošetřován i po několik dnů v rámci intenzivní péče. Tak jsme schop-
ni zvládnout i velmi komplikované operace u velmi komplikovaných 
pacientů

Jaký je Váš vztah k Židenicím?
Do 22 let jsem žila v Králově Poli. Až s manželem jsme si koupili dům 
v Židenicích. Řekla bych, že po těch 30 let, co zde žiji, se Židenice vy-
louply do krásy. Nelituji toho, že jsem se sem přestěhovala.

Vydal se některý z Vašich synů na lékařskou dráhu a šel ve Vašich 
šlépějích?
Mladší syn, který má 26 let, je důstojníkem v České armádě. Zajišťuje 
logistiku a technické zázemí pro armádu. O čtyři roky starší syn začal 
původně také studovat medicínu, ale nakonec se rozhodl pro stomato-
logii. Dobrý zubař v rodině se vždycky hodí (směje se).

A   konečně se dostáváme k  volnému času? U  čeho se nejvíc 
odreagujete?
Jsem tak trochu blázen do sportu. Jela jsem na kole do Santiaga de 
Compostela, to bylo před pěti lety. Každoročně na dovolené najedu 
nějakých 1 500 km, za celý rok asi 3 000 km. A to mi připomnělo, že 
samozřejmě usiluji i o zlepšení podmínek pro cyklisty v Židenicích. 
Jinak chalupařím, cvičím intenzivně jógu, ráda si zahraju tenis, 
v zimě lyžuji.
 Děkuji za rozhovor a přeji krásně prožité léto.
 Alena Knotková

MUDr. Dagmar Seidlová, Ph.D.
Narodila se 30. 12. 1964 v  Brně. Po absolvování Gymnázia na 
Táborské byla přijata na studium medicíny. Po ukončení studia 
se jejím oborem stala anesteziologie, uplatnění našla ve Fakultní 
nemocnici Brno na Klinice anesteziologie, resuscitace a intenziv-
ní medicíny. Zpočátku se věnovala péči o  popálené, několik let 
byla vedoucím lékařem Urgentního příjmu. V současnosti zastá-
vá post primářky II. Anesteziologicko-resuscitačního oddělení na 
Obilním trhu. Více jak 15 let také pracuje jako odborný asistent 
na Lékařské fakultě Masarykovy univerzity. Přednáší na vědec-
kých fórech, je autorkou a  spoluautorkou řady odborných pub-
likací, členem vědeckých společností. Je rozvedená, z manželství 
má dospělé 2 syny. 

Bdí nad vámi,
když při operaci spíte.

Foto: archiv D. Seidlové
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naše čtvrť

Tělovýchovná jednota Sokol v  Brně-Juliánově byla založena 
za Rakouska-Uherska v roce 1913. Dnešní základna pro sporty 
sídlí na Slatinské ulici č. 43. Nachází se zde tělocvična, venkovní 
házenkářské hřiště a volejbalový kurt. Široké veřejnosti je pak 
přístupný prostor za házenkářským hřištěm s basketbalovými 
koši a  hřištěm na nohejbal. K  dispozici je pak ještě jeden vo-
lejbalový kurt. Na hlavním házenkářském hřišti je na měsíce 
září až květen postavena přetlaková hala, která slouží házen-
kářským celkům juliánovského Sokola k tréninkům i mistrov-
ským utkáním a v zimním období ji využívají též mládežnické 
fotbalové kluby. K tréninkům i utkáním druholigových děvčat 
ve volejbalu si Sokol pronajímá prostory. 

„Městská část každoročně podporuje Sokol Juliánov nemalou 
částkou v  rámci rozdělování dotací do sportu a  dalších oblastí. Při 
stanovování její výše přihlížíme i  k  tomu, že provoz přetlakové haly 
je fi nančně náročný, nicméně hala je nezbytná pro celoroční trénink,“ 
říká místostarostka Monika Doležalová.

Kromě sokolské všestrannosti (klasické cvičení v  tělocvičně) má 
jednota 3 oddíly – basketbal, volejbal a házenou. Basketbal má jedno 
družstvo mužů, volejbal 3 družstva žen a jedno družstvo mužů, házená 
6 družstev, z nichž pět je mládežnických. Basketbalisté hrají městský 
přebor, dvě družstva volejbalistek a družstvo mužů městský přebor, jed-
no družstvo žen pak 2. ligu. Muži v házené, starší i mladší dorostenci, 
hrají 2. ligu na Moravě, minižáci, mladší a starší žáci krajské soutěže. 

„Máme bohužel nedostatek trenérů. Některá družstva volejbalu 
a basketbalisté hrají bez trenérů, pouze s vedoucími družstev. Házená 
má pro každé družstvo jednoho kvalifi kovaného trenéra s licencí, ve-
doucí družstev dělají většinou u  házenkářského svazu registrovaní 
rodiče hráčů, ve vyšších věkových kategoriích hráči samotní,“ říká 
Zdeněk Pešák, starosta juliánovského Sokola.

Úspěšní sportovci
„Basketbal žádného výjimečného sportovce nevychoval. Akorát z volej-
balových juliánovských odchovanců se bratři Řezníčkové a V. Vykydal 

stali hráči tehdejší prvoligové Zbrojovky Brno a  československými 
reprezentanty,“ vyjmenovává Zdeněk Pešák. „Celou řadu ligových 
hráčů jsme vychovali v  házené. Ať už to byli nyní již šedesátníci 
Sigmund, Surynek a  Rusev nebo padesátníci Petr Koubek a  Švec či 
současná generace hráčů, z nichž Lukáš Koubek je hráčem ligového 
SKKP HANDBALL Brno. V  juniorských kategoriích reprezentovali 
ČR Lukáš Václav, Jakub Douda a Adam Stein. 

Pro naše druholigové celky je vždy úspěchem setrvání družstva v sou-
těži. Děvčata ve volejbalu se letos umístila na 5. místě, což bylo nejlepší 
umístění v historii oddílu. Druholigové celky mužů a dorostenců zakon-
čily jaro ve druhých polovinách svých tabulek. Nejlépe skončili mladší 
žáci, kteří ve své nejvyšší soutěži, skončili na 7. místě tabulky a právě 
v  jarní části soutěže patřili k nejlepším celkům,“ komentuje dále spor-
tovní úspěchy starosta Sokola.Také v  rámci amatérských možností 
dosahuje juliánovský Sokol dobrých výsledků. V  současnosti se Sokol 
Brno-Juliánov potýká s nedostatkem dětí při náborech. Přesto počet čle-
nů v mládežnických družstvech oddílu házené je stále dostatečný. „Těch 
sportů na výběr mají stále víc a víc. Tradiční jsou hokej, fotbal a fl orbal, 
které nám děti odebírají. S náborovými akcemi jsme ale neuspěli, a tak 
spoléháme na naše bývalé hráče a jejich děti. Mnoho členů konkrétně na 
házenou přivedli právě samotní hráči. Tímto způsobem asi získáváme 
nejvíce nových adeptů. Nesmím však zapomenout na tablety, počítače 
a  mobily, které jsou dalším důvodem, proč děti sport tolik nevyhledá-
vají,“ hodnotí současný stav kolem náboru těch nejmladších starosta 
Sokola. „Bydlím přímo naproti sokolovny a hřiště v Juliánově, proto jsou 
zejména mé děti na hřišti častým hostem. Jsem tomu velmi ráda, protože 
areál je oplocený a nemůže se jim nic stát. My dospělí rádi využíváme 
posezení na venkovní zahrádce u  osvěžujících nápojů. Řekla bych, že 
hřiště dětem nahrazuje chybějící velkou zahradu u domu, kterou jsem 
měla v dětství, a já jejich časté návštěvy jen podporuji, protože všestran-
ný pohyb je lepší než sezení doma u počítače,“ uvádí Monika Doležalová.

Nelehká fi nanční situace
V dřívějších dobách bylo zvykem, že se v juliánovské sokolovně kona-
la celá řada společenských akcí i zábav. Hrálo se zde divadlo, 

téma
Juliánovský Sokol
od historie po současnost

Foto: archiv Sokol Juliánov
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pořádala Mikulášská a Sportovní karneval. Časem přestal být 
o tyto akce zájem, proto je sokolovna příležitostně pronajímána k po-
dobným akcím jiným subjektům. 

„Pouštíme se už jen do sportovních akcí. Oddíl házené v příprav-
ných obdobích družstev organizuje turnaje různých věkových kate-
gorií,“ dodává na závěr starosta Sokola. „Loni jsme žádnou větší akci 
vzhledem k nedostatku volných fi nančních prostředků nerealizovali, 
nejinak tomu pravděpodobně bude i letos. Náklady na provoz a údrž-
bu všech našich sportovních zařízení, včetně přetlakové haly, a  sa-
motnou sportovní činnost jsou rok od roku vyšší. Neobejdeme se bez 
podpory od orgánů obce, města i kraje.“

Zajímavosti z historie
V roce 1862 byl Miroslavem Tyršem a Jindřichem Fügnerem založen 
ryze český tělovýchovný spolek Sokol a tím prakticky položen základ 
ke vzniku tělovýchovného hnutí v našich zemích.

Na začátku minulého století byl Juliánov malou obcí. Vedeni pří-
kladem Prahy pokoušeli se i  mladí juliánovští nadšenci založit so-
kolskou jednotu, která by sdružovala občany české národnosti. 28. 
července roku 1913 v  restauraci „U  Lokosů“ na dnešní Jamborově 
ulici, byla necelými čtyřmi desítkami nadšenců, kteří se ke členství 
v T.J. hned přihlásili, založena tělocvičná jednota. Juliánovský Sokol 
měl již začátkem srpna na 250 cvičenců. Starostou byl zvolen řídící 
učitel Edmund Richter, funkci místostarosty a  vzdělavatele obsadili 
Vincenc Ferdinand a Emanuel Plotěný. 

Za týden po ustavující schůzi se již v sále restaurace začalo cvičit. 
Nezištně vypomohl židenický Sokol, který ochotně zapůjčil cvičební 
nářadí. V srpnu se přihlásilo prvních 6 žen. 

Rok 1914 byl ve znamení přípravy konání brněnského sokolského 
sletu. Němci však zakázali jeho konání na území města Brna, proto 
se sletové slavnosti uskutečnily v Králově Poli. V neděli 21. 6. cvičilo 
žactvo a  dorost, o  týden později, 28. června, byl hlavní sletový den. 
Hned nato se rozletěla zpráva, že v Sarajevě byl zastřelen následník 
rakouského trůnu. Nejprve měl být slet okamžitě přerušen, ale sokol-
skému vedení se podařilo přesvědčit odpovědné funkcionáře, aby se 
ve sletu pokračovalo. Byla však odcvičena jen prostná mužů a sokol-
stvo se kvapně chystalo opustit Brno. Bylo víc než jasné, že se schyluje 
k válce. Po přerušeném sletu v Brně byly provedeny ještě některé žup-
ní slety v červenci téhož roku, ale koncem tohoto měsíce již skončila 
pravidelná sokolská činnost.

Měsíc poté, 28. července 1914, co student Gavrilo Princip ukončil 
v Sarajevě několika výstřely život následníka trůnu Ferdinanda d´Es-
te, začala 1. světová válka. Přešly čtyři roky útrap a strádání, nastal 
památný 28. říjen 1918, den vyhlášení samostatnosti Československé 
republiky. Nic nebránilo, aby se začala postupně rozvíjet činnost jed-
noty. Rostla členská základna, ozývaly se stále více hlasy, které volaly 
po zřízení vlastního hřiště a sokolovny.

Roku 1920 se juliánovští cvičenci zúčastnili sletu v  Praze. 
Významným počinem ženských složek bylo v  roce 1921 zhotovení 
praporu TJ, který má jednota dodnes. 

V roce 1932 byla dokončena stavba první dřevěné boudy, která 
se nacházela v místech dnešní sauny a letních šaten. O rok později 
stálo na hřišti i dřevěné jeviště. Pozornost jednoty se tehdy nesou-

středila pouze na stránku tělocvičnou, ale i kulturní a vzdělávací.
Rozvoj jednoty nastartoval zakoupení dalšího pozemku hned vedle 

hřiště na Bílé hoře. Stavba sokolovny se tehdy stala již životní nut-
ností. Sál „U  Lokosů“ již nemohl svou kapacitou zdaleka postačit 
přílivu nových cvičenců, hlavně žactva. Všechny složky cvičenců pak 
v  roce 1932 přešly do nově vybudované tělocvičny ve škole na ulici 
Kamenačky. Odchodem od „Lokosů“ však jednota ztratila významné 
společenské středisko.

V září roku 1937 bylo započato s výkopem základů sokolovny a již 
koncem téhož roku byla výstavba dokončena. Každý přispěl, čím 
mohl.

Mnichovská zrada a okupace Československa ochromily pak život 
celé tělocvičné jednoty. Perzekuci nacistů se nevyhnula ani juliánov-
ská sokolská jednota. Pro svou aktivní účast v  odbojové organizaci 
„Obrana národa“ byla zatčena a uvězněna řada jeho členů. 

Posledními akcemi, které Sokol uspořádal za okupace, byly v roce 
1941 ples a  sportovní akademie. Brzy poté převzala celý pozemek 
i se sokolovnou Hitlerjugend a sportovcům nezbylo nic jiného, než se 
přesunout. Tentokráte se stal jejich hostitelem fotbalový klub ČAFC 
Židenice. Posléze ze sokolovny zřídili Němci továrnu na výrobu zbra-
ní, činnost tělovýchovné jednoty byla okupačními úřady zakázána. 

Po válce se všichni členové tělocvičné jednoty pouštějí s  nadše-
ním do obnovy hřiště a sokolovny. Zakládají také ochotnické divadlo. 
Pořádaly se rovněž mikulášské zábavy.

Kromě toho se samozřejmě hlavně cvičilo a celá tělocvičná jedno-
ta se připravovala na XI. Všesokolský slet, který se konal roku 1948 
v Praze. Po roce 1950 dosahuje největších úspěchů své historie oddíl 
házené. Je nutno zmínit, že v roce 1952 se mění název TJ na konečný 
„Slavoj Juliánov“.

 
Při 50. výročí založení čítala členská základna 900 členů. Zaniká 

však činnost divadelního souboru. 
V 60. a 70. letech minulého století zájmu o sport a tělovýchovu v jed-

notě přibývalo. V těchto letech působí při juliánovském Sokolu též turi-
stický či tenisový oddíl. V 60. letech přešel z původní rekreační činnosti 
na závodní též oddíl odbíjené a výkonnostně držel krok s úspěšným od-
dílem házené. Nedílnou součástí činnosti naší TJ byly právě v 70. letech 
minulého století zimní sporty. V roce 1973 měla TJ 875 členů (455 do-
spělých, 88 dorostenců a dorostenek a 332 žákyň a žáků.

Rozhodující událostí v  porevolučním vývoji byla výroční konfe-
rence tehdejší TJ Slavoj Juliánov, která se konala v březnu 1992 a na 
níž se rozhodlo, že TJ přejde do České obce sokolské jako samostatný 
právní subjekt. TJ se tak vrátila ke svému původnímu názvu – Sokol 
Juliánov.

Rok 1994 byl pak rokem i  XII.všesokolského sletu v  Praze na 
Strahově. Také Sokol Juliánov se na něj pečlivě připravoval a vyslal do 
Prahy své cvičence.

Během posledních 20 let dosáhla TJ Sokol Brno-Juliánov celé řady 
úspěchů na poli sportovním, ale i v oblasti oprav a údržby sportovního 
areálu určitě nezahálela a na tuto činnost vynaložila každý rok nemalé 
fi nanční prostředky. Například roku 2005 bylo postaveno petanqové 
hřiště. Rok 2012 se nesl v duchu oprav elektroinstalace v tělocvičně, 
o rok později to byl strop a další drobné rekonstrukce.  

 Alena Knotková

« s. 10

Utkání mladších žáků 
na hřišti pod Bílou horou

Družstva minižáků na turnaji

Foto: archiv Sokol Juliánov

Foto: archiv Sokol Juliánov
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Český červený kříž – skupina č. 51 Brno-Židenice

POZVÁNKA NA ZÁJEZD

Odjezd je v 5:45 hod. od Dělnického domu a návrat je do 19 hod.

Cena zájezdu činí 300Kč + 5,50 – 6,00 Euro na vstupné.

Program: Koupání od 9.00 hod do 16.00 hod.

Přihlášky se zálohou prosím od 20.8. - do 4.9. 2018
Zájemci o cestovní připojištění si při platbě zálohy připlatí 

30Kč - 45Kč a dodají rodné číslo s celým jménem a adresou!

Přihlášky přijímá:
 Zouharová Jaroslava, Jílkova 143, tel: 775 326 626

MS ČČK č. 51 jako každoročně pořádá 

zájezd do termálních lázní 

DUNAJSKÁ STREDA
v sobotu 22. září 2018

MČ BRNO -ŽIDENICE
pořádá 

pod záštitou radního Ing. Pavla Havlíčka 

2. ročník
ŽIDENICKÉHO 

TENISOVÉHO TURNAJE 
O PUTOVNÍ POHÁR

ŽIDENICE OPEN CUP

sobota 22. září 2018 
od 9:00 hodin (losování v 8:45 hodin)

tenisové dvorce ŽLTC Brno – Židenice, vchod z ulice Bubeníčkova
pro všechny věkové a výkonnostní kategorie – dě  , ženy, muži 

- přihlášky do 18. 9. 2018 telefonicky nebo SMS (stačí uvést příjmení, 
jméno, věk) na  tel. č. 777 291 701 nebo 737 371 587

startovné jednotné: 100 Kč (platba při losování na místě)
dě   do 15 let:  zdarma

                                        Program:  -  tenisový turnaj
                          -  dovednostní soutěže pro dě  

předpokládaný konec a vyhlášení výsledků - dle počtu účastníků 
- bude sděleno na místě

poté možnost posedět v místní restauraci

Juliánovský občanský spolek – JOS pořádá 
pod záštitou místostarosty MČ Brno-Židenice Mgr. Aleše Mrázka

XV. ROČNÍK VEŘEJNÉHO CYKLO(NE)ZÁVODU

„Z JULCA DO JULCA“
...není důležité zvítězit, ale zúčastnit se, 

aneb s kolem něco pro zdraví.

Termín konání: 
sobota 1. září 2018 od 8:30 hod.

Místo srazu: 
Areál dětí a mládeže pod Bílou horou, 

Slatinská 47a, Brno-Židenice
Startovné: 

děti a mládež do 18-ti let 150,- Kč, dospělí 250,- Kč
v ceně zahrnuto: startovací balíček, snídaně, 
guláš, špekáček, 3 x nápoj, cena v tombole

Přihlášky: 
Účast můžete potvrdit na Facebooku - JOS 

Juliánovské občanské sdružení 
nebo osobně po telefonické domluvě na tel.: 724 758 872. 

Je i možnost přihlásit se přímo na startu☺

SRDEČNĚ ZVOU POŘADATELÉ A SPONZOŘI:

JOS

Monika Doležalová
tel.: 725 488 816

Jitka Schmidtová
tel.: 603 970 017

Zájezd do termálních 
lázní Györ 

a Mosonmagyaróvár

úterý 18. září 2018
Odjezd v 6:00 hodin z konečné 

zast. autobusu 55 za Kaufl andem (nádraží Židenice).
Cena:  Györ 600 Kč (doprava a vstupné)

Mosonmagyaróvár 350 Kč (pouze doprava, vstupné si hradí každý sám)
Program: Celodenní pobyt v termálních lázních. Plánovaný návrat kolem 
20. hodiny. Cestovní pojištění si účastníci zajistí individuálně, na přání zajistí 
pořadatel (nutno uvést při přihlášení).
S sebou:  jídlo a pití na celý den, koupací potřeby, občanský průkaz nebo 
cestovní pas

Přihlášky a platby přijímá:

Městská část Brno-Židenice
pořádá pod záštitou místostarostky Mgr. Moniky Doležalové

naše čtvrť
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naše čtvrť
ČAF

Velký úspěch židenické Čafky
Čafka slaví vítězství v krajském poháru 
sezony 2017/2018. Ve fi nále starších žáků, 
které se hrálo 6. června ve Znojmě, přehráli 
žáci ročníku 2003 a 2004 svého soupeře 
z Blanska jednoznačně 9:0 a po zásluze 
získali cenné vítězství.

Vítězství Čafky nebylo náhodné, do fi nále 
prošel tým trenéra Marka Pavlíka s jedinou 
inkasovanou brankou. V 1. kole krajského 
poháru, do kterého byla Čafka nasazena, 
si poradila se složeným týmem Slatiny 
a Slovanu Brno vysoko 9:1. Další vysokou 
výhru si připsali hráči Židenic ve čtvrtfi nále 
proti Veselí nad Moravou. Utkání skončilo 
výsledkem 7:0. V semifi nále čekal další sou-
peř z jihu Moravy, tentokrát  Mikulov, se kte-
rým si židenické fotbalové naděje poradily 
2:0. Podle šéftrenéra klubu a hlavního kouče 
úspěšného ročníku Marka Pavlíka jde o dů-
kaz kvalitní a systematické práce s mládeží: 
„Vítězství starších žáků v krajském poháru 
je dokladem správnosti nastoupené cesty 
a práce všech trenérů a hráčů, kteří v klubu 
působí. Snažíme se profi lovat jako mládež-
nický fotbalový klub a podobné úspěchy jsou 
povzbuzením do naší další práce.“

 Martin Reichman

ČSCH

Výstava
ZO 23 ČSCH Brno-Židenice, Jílkova 61, 
pořádá místní výstavu drobného zvířectva ve 
dnech 8.–9. září 2018. Vystaveni budou krá-
líci, drůbež, holubi, expozice morčat a exotů. 

Výstava bude otevřena v sobotu od 
14.00 do 18.00 hod. a v neděli od 9.00 
do 15.00 hod., v areálu ČSCH Jílkova 61, 
Brno-Židenice. 

Tombola a občerstvení zajištěny. Srdečně 
zvou pořadatelé.

 Milan Padrta

Sokol

Tělocvičná akademie a výstava
v TJ Sokol Brno-Židenice
Ve středu 18. 4. 2018 se uskutečnila v žide-
nické sokolovně tělocvičná akademie a po 
skončení akademie byla zahájena výstava. 
Obě akce byly pořádány k trojici významných 
výročí: * k 100. výročí vzniku Československé  
republiky * k 110. výročí slavnostního otevře-
ní židenické sokolovny * k  příležitosti konání 
XVI. všesokolského sletu.

Jako první vystoupily dámy z Ženského 
pěveckého sboru, které potěšily duši starších 
diváků několika sokolskými a lidovými 
písněmi. Následovala ukázka z cvičební 
hodiny oddílu předškolních dětí. Poté pásmo 
cvičení dětí z oddílu TeamGym junior, které 
předvedly nejen své pěkné výkony, ale také 
ukázku sletové skladby „V peřině“, kterou 
nacvičují pod vedením sestry Bětky Staré. 

Členové oddílu TeamGym mládež a do-
spělí, ve kterém se soustřeďují členové od 
18 let výše, předvedli své umění na trampo-
líně, ukázku z pódiové skladby a ze skladby 
sletové pod názvem „Cirkus“. Díky legrač-
nímu pojetí vystoupení rozesmáli nejednoho 
diváka. 

Následoval krásný zážitek z vystoupení 
moderních gymnastek pod vedením Marcely 
Bezděkové. Naše děvčata v loňském roce zís-
kala krásné 2. a 3. místo na Mistrovství ČR. 
Pánové z oddílu sportovního šermu předved-
li divákům tento nevšední sport. Dětem se 
tajil dech při zvonění kordů.  

V závěru akademie se rozezvučela 
sletová skladba „Cesta“. Členky jednoty 
pod vedením Vlasty Pospíšilové rozveselily 
publikum, které tleskalo do rytmu až do 
samého závěru. Na obsáhlé výstavě, kterou 
ve velké zasedací místnosti připravil bratr 
Jan Jurečka, návštěvníci mohli zhlédnout 
dobové fotografi e z počátků jednoty, kdy byl 
ustanoven první výbor a posléze, po několika 
letech usilovných příprav, postavena nová 
sokolovna. Dále historické fotografi e ze 
spolkového života a z činnosti jednotlivých 
oddílů. Oproti tomu byly vyvěšeny fotogra-
fi e oddílů z dnešní doby. Takže návštěvníci 
mohli porovnávat. 

Další část výstavy byla věnována obětem 
okupace. Nezapomnělo se na porevoluční 
výbor a funkcionáře, ani na ty současné. 
Zdokumentovány byly i některé významné 
opravy z posledních 10 let. Velká část výsta-
vy pak byla věnována všesokolským sletům. 
Expozice byla zpřístupněna do 10. května.

Je pěkné, že si v dnešní uspěchané době  
najdeme čas na sport a kulturu. Celý školní 
rok se u nás pravidelně cvičí v mnoha oddí-
lech a ve všech věkových kategoriích. 

Děkuji dětem i dospělým nejen za krásná 
vystoupení na akademii, ale především za to, 
že pohyb je součástí jejich života. Po prázd-
ninách se těšíme na stávající i nové členy 
naší židenické jednoty.

 Táňa Cikurasová

Skauti

Skauti jedou na tábor
Žideničtí skauti během letních měsíců 
uskuteční dívčí a chlapecký tábor na tra-
dičním tábořišti v Kostelní Myslové u Telče. 
Tábory vždy provází jako červená nit etapová 
celotáborová hra. Kluci se vrátí do období 
starověkých Keltů a holky mají téma hry 
formou překvapení. Věříme, že se všichni 

táborníci vrátí domů nadšení a zapálení pro 
další skautování.  

 Štěpán Řiháček

Názor

Stihnu to?
Před sto sedmnácti lety (1901) obdrželi mí 
předci od úřadů stavební povolení na reali-
zaci domu v tehdy samostatné obci Židenice. 
Bylo to tedy ještě za rakousko-uherské 
monarchie na tehdy výstavním a ruš-
ném bulváru císaře Františka Josefa I. Po 
vzniku Československa dostala ulice jméno 
Masarykova a po připojení Židenic k Brnu, 
když dvě Masarykovy ulice být nemohly, byla 
přejmenována po oblíbeném lidovém spiso-
vateli, katolickém knězi Václavu Kosmákovi 
z Prosiměřic u Znojma. Ulice původně 
vydlážděná drobnou kostkou, dostala ještě 
před druhou světovou válkou asfaltový po-
vrch. Já žiji v  domě na Kosmákově ulici č. 1 
již padesát let, ale pamatuji si ji už jen jako 
pofl astrovanou hrbatinu, na jejímž povrchu 
by se s úspěchem dal zničit i tank. Když jsem 
byl mlád a na kole uhýbal jedné díře za dru-
hou, bylo mi vysvětlováno, že je ještě krátká 
doba po válce (20 let), ale ihned, jakmile 
se naše lidově demokratické hospodářství 
nadechne budovatelským úsilím našeho lidu 
pod vedením komunistické strany, určitě se 
vše v duchu „gottwaldovského brzka“ zlepší. 
Když jsem dospěl v muže, a stav vozovky 
Kosmákovy se stále jen zhoršoval, a ptal 
jsem se občas na veřejných schůzích, jak to 
vypadá s opravou povrchu, vždy jsem byl 
ústy nomenklaturních funkcionářů pro styk 
s občany informován o nezměrném úsilí ve 
snaze úřadů za provedení generální opravy 
naší ulice, a to v historicky krátké době. Po 
převratu v roce 1989 se mé naděje upřely 
ke ztracené vládě věcí svých, která se opět 
navrátila, ale i po dalších devětadvaceti 
letech napínání sil za lepší zítřky kapitalistic-
ké společnosti je stav ulice Kosmákovy stále 
tak žalostný, jako byl po válce, a fl astry, které 
silničáři neustále přismolují na její povrch, 
už v mnoha místech převyšují okrajové ob-
rubníky. Nemohu nepoznamenat, že jsem po 
každých porevolučních volbách kontaktoval 
naše nové a energií nabité zastupitele, ale 
výsledek, přes ujišťování o komplexní opravě 
v širších souvislostech, je stále nula. Chápu, 
že se naše ulice svým významem nemůže 
rovnat s ulicemi okolo úřadu městské části, 
ale i tady bydlí voliči, kteří musí se svými 
vozidly denně kličkovat mezi hrby. Chápu, 
že síla zaťatých pěstí za podporu uskutečňo-
vání vznešených předvolebních plánů v obci 
vždy časem ochabne a pomalu se už ve svých 
pětašedesáti letech loučím s nadějí, že se mé 
oko pohledem na hladký povrch Kosmákovy 
ulice už nikdy nepokochá. Na druhé straně 
jsem však přešťasten, že budu mít denně na 
očích rozhlednu nad Židenicemi! 

 Bořivoj Nakládal
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historie
Leoš Janáček
(narozen: 3. 7. 1854 Hukvaldy  † 12. 8. 1928 Ostrava)
Leoš Janáček patří k nejpozoruhodnějším zjevům 
nejen české, ale i světové hudební kultury. Narozen 
v Hukvaldech jako deváté dítě venkovského učitele, 
přišel do Brna v jedenácti letech, aby zde získal důkladné 
hudební vzdělání ve fundaci starobrněnského kláštera, 
a s Brnem spojil celý svůj život. 

Leoš Janáček je světově uznávaným skladatelem 
klasické hudby. Je ceněný především pro nezvyklou me-
lodiku, vycházející z lidové hudby moravských regionů, 
zejména Slovácka a Lašska. Ve světě je Janáček znám 
hlavně díky svým operám, orchestrálně-vokálnímu dílu 
Glagolská mše, Sinfoniettě, symfonické básni Taras 
Bulba a komorním skladbám, především smyčcovým 
kvartetům.

Po složení nepříliš úspěšných oper Šárka a Počátek 
románu se Janáčkovi dostává prvního ocenění – ope-
ra Její pastorkyňa byla v roce 1904 nadšeně přijata 
brněnským publikem. K pražské premiéře Její pastor-
kyně dochází ale až v roce 1916, otevře však Janáčkovi 
dveře do celého světa: pod názvem Jenůfa zaznamenává 
ještě téhož roku významný úspěch ve Vídni, posléze 
v Německu a v roce 1924 v New Yorku. Od roku 1916 
skládá dalších pět významných operních děl, dva smyč-
cové kvartety, několik suit a písňové cykly – nejznámější 
je Zápisník zmizelého.

Toto poslední období skladatelova života přináší 
nejoriginálnější, nejvyzrálejší a světově proslulá díla 
orchestrální, především Sinfoniettu, symfonickou báseň 
Taras Bulba a slavnou Glagolskou mši, jednu z nejsvé-
bytnějších skladeb světové hudby vůbec, mši napsanou 
ve staroslověnštině. 

I v tomto vrcholném období Janáčkovy tvorby 
zůstává její významnou složkou tvorba operní. Opery 
Výlety pana Broučka, Věc Makropulos, ale především 
Káťa Kabanová a Příhody lišky Bystroušky dodnes 
dobývají s velkým úspěchem světové hudební scény. 
Poslední Janáčkova opera Z mrtvého domu na motivy 
Dostojevského románu je velmi důstojným završením 
skladatelovy tvorby.

Leoš Janáček, jeden z nejvýznamnějších světových 
skladatelů, umírá náhle v ostravské nemocnici 12. srpna 
1928 na zápal plic, když se předtím nachladil za svého 
prázdninového pobytu v Hukvaldech.

P. S. Leoš Janáček po celý život usiloval o vybu-
dování uměleckého školství v Brně. Už z roku 1885 
je doložen jeho výrok „tane nám na mysli hudební 
akademie“, která znamenala v jeho představách 
spojení umění hudebního s divadelním. Za jeho 
života však k uskutečnění této ideje nedošlo, přestože 
Janáček k ní směřoval nejprve založením varhanické 
školy (1881) a posléze konzervatoře (1919). Vědoma 
si těchto skutečností si Akademie múzických umění 
v Brně hned v roce svého založení – 1947 – vzala 
Janáčkovo jméno do svého štítu.

 Šimon Ryšavý

Naše ulice
PODPÍSEČNÁ  (Židenice)
Podle polohy ulice poblíž někdejšího 
písečníku.
21. 2. 1930 Pod písky
17. 3. 1939 Unter der Sandstätte
10. 5. 1945 Pod písky
25. 9. 1946 Podpísečná
 ryš
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Dětský den
3. června proběhl v areálu Bzzzukot Dětský den. Pro děti byla připravena 
spousta atrakcí, jako byly projížď ky na koni, malování na obličej, skákací 
hrad a spousta soutěží. Program svým vystoupením zpestřily mažoretky 
a roztleskávačky Kikiny. Celé odpoledne potom dětem hrál DJ Karel Hejl 
a bavil je svými kousky klaun Hubert.

Klaun Hubert v akci.

Roztleskávačky Kikiny.

Foto: Karel Malík

Foto: Karel Malík
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Léto v Dělňáku
… A letos v létě zase jinak! Úvodem dovolte 
malý znalostní test: co asi znamená zkratka 
ŽLK? (Pomiňme, že jako národ zkratek 
karikovaných hned v několika písních z 80. let 
si dokážeme takto ozvláštnit v podstatě 
cokoli; v živé paměti mám, jak za časů rudé 
záře nad Kladnem (což je mimochodem 
opak Záporna), jeden ze spolužáků tvrdil, že 
VŘSR znamená vepřový řízek s rýží.) Pro ty 
z vás, kteří odpověděli správně, a pro většinu 
ostatních, máme v rámci letošního promítá-
ní Židenického letního kina (ecce zkratka) 
menu podstatně výživnější. I tento rok se 
podařilo získat pro tradiční fi lmový festival 
podporu MČ Židenice v čele se starostou 
Reném Novotným, za kterou děkujeme, a tak 
se po šest prázdninových čtvrtečních večerů 
můžete těšit na tu- i cizozemské fi lmy, od 
jejichž premiéry neuplynulo zpravidla víc než 
pár měsíců. Než se projdete jednotlivými kuli-
sami podrobněji v programu otištěném níže, 
rádi připomínáme, že také tradice úvodního 

a závěrečného koncertního předkrmu pro 
ucho zůstává nezměněna a že jako každý rok 
půjde o produkci Neznámého písničkáře Víta 
Šujana (NpVŠ), jehož repertoár a trpělivost 
zřejmě neznají mezí. V případě velmi nepří-
znivého počasí je v záloze sál Dělnického 
domu, a ať už bude teplo, šero a sucho 
dostatečné anebo přílišné, občerstvení zajistí 
široký sortiment restaurace DD. Dobrou chuť 
a co nejvíce ojedinělých zážitků. Židenické 
kulturní léto budiž pochváleno!

 dramaturgie DD

Karas o prázdninách
Další školní rok je za námi. Letos jsme 
toho spolu zažili opravdu hodně. Potkali 
jsme se na dvou sousedských blešácích, 
lampionovém průvodu, dětském karnevalu, 
Sousedském sázení a Létu na Bzzzukotu. 
S dětmi jsme viděli osm divadel, osmkrát 
jsme také spojili generace díky akci Senioři 
čtou dětem, osm je také počet dokumen-
tárních snímků z festivalu Jeden svět, které 
jsme v Karasu promítali. Maminky a senioři 

pracující v Karasu si ale také potřebují od-
dechnout. Proto budeme mít v létě omezený 
provoz. Přijďte se k nám zchladit každou 
středu od 9.00 do 18.00. Dopoledne i odpo-
ledne se můžete těšit na aktivity, na které jste 
v Karasu po celý rok zvyklí. Pro přesné infor-
mace o programu ale nezapomeňte sledovat 
naši facebookovou stránku. V létě se s námi 
taky můžete potkat v sobotu 18. srpna na 
festivalu Překročme řeku, kde se budeme 
jako každý rok starat o židenické stanovi-
ště. V sobotu 8. září bude další Podzimní 
sousedský blešák. Pokud máte zájem o jedno 
ze čtyřiceti prodejních míst, stavte se během 
léta v Karasu pro přihlášku. Jako vždy je 
prodejní místo zdarma. Jedinou podmínkou 
je právě osobní vyzvednutí a vyplnění při-
hlášky v Karasu, registrace jiným způsobem 
nejsou možné. Od září nás pak čeká nový 
harmonogram, na kterém usilovně pracuje-
me. Kdybyste měli nápad, co do programu 
zařadit, napište na stastna@zidenice.eu.

Přeji vám pohodové léto a těším se na vás 
v Karasu opět po prázdninách.

 Jana Šťastná, koordinátorka CK

kultura

Knihovna Jiřího Mahena v Brně (pobočka Stará osada)
• Celé prázdniny – výstava fotografi í paní M. Jarošové, s názvem Rekviem za Vlněnu

• Měsíční soutěž pro děti Po stopách našich pohádek

• Knižní tipy – Poznáváme naše hrady a zámky

• Výstavka knih k výročí 2. 7. Světový den UFO a 12. 8. Mezinárodní den mládeže

• Výstavka knih jako připomenutí 135. výr. od nar. Franze Kafky 3. 7. 1883 – 3. 6. 1924

ŽIDENICKÉ LETNÍ KINO NA DĚLŇÁKU
Akce probíhá pod záštitou místostarosty MČ Brno-Židenice Ing. Petra Kunce

MČ Brno-Židenice

mediální partner

12.7. 20:30
koncert k slavnostnímu zahájení ŽLK

Neznámý písničkář Vít Šujan (NpVŠ) 

12.7. 21:30

Hastrman
(CZ, 2018, 100 min.)

19.7. 21:30

Dokud nás svatba 
nerozdělí

(Fr., 2017, 115 min.)

26.7. 21:30 

S láskou Vincent
(VB/Polsko/USA, 2017, 94 min.)

ČERVENEC
2.8. 21:00

Alibi na klíč
(Fr., 2017, 90 min.)

9.8. 21:00

Nejtemnější hodina
(USA/VB, 2017, 125 min.)

16.8. 20:00 
koncert k slavnostnímu ukončení ŽLK
Neznámý písničkář Vít Šujan (NpVŠ)

16.8. 21:00

Tátova volha 
(CZ, 2018, 90 min.)

SRPEN

dvorní trakt Dělnického domu na Jamborové 65
program sledujte na: 

www.delnickydumbrno.cz, facebook.com/delnickydumzidenice
Za špatného počasí se promítání přesouvá do velkého sálu Dělnického domu.

 vstupné: 60 Kč 
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Nezznámámý pý pý pý písnísnísničkičkičkář ář ář VítVítVít ŠuŠuuuujanjanjj (N(NpVŠpVŠ))
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HaHastststrmrmrmrmananan
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DoDoDookukuk ddd nánáss svsvvatatatbababa 
nenenn rorozdzddělěllíí
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S SSS láláláláskskskskouououou Vininnncecececentntnt
(VB(VB(VB(VB/Po/Po/Po/Po/PoPoPoooolsklskslsklsklsklsko/Uo/Uo/Uo/Uo/U/UUo SA,SA,SA,SASA,SA,,,SA 2020202017,17,17,17,17, 9494949494499 mimimimimimiin.)n.)n.)n )n.)

2.82.88. 212121:000:00

AAAAlAlAlibibibii nana kkklílílíččč
(Fr(Fr(Fr(Fr(Fr(F(F(F .,.,.,., 2222201201201201222017, 7, 7, 7, 90 90 90 90990 mimiminmininminmiminm .).))).).

9.89.8.. 2121:2121:00:

NeNeNNejtjtememmněněněějšjšjší í hohohoodidinanaa
(US(USUS(US(US(US((U A/VA/VA/VA/VA/VA/VA/V/VBBB,B,B,B,BBB,, 201201201202010101012 7, 7, 7, 7, 7, 125125125125 mimimimiin.)n.)n.)n.)n.)n )n.)n )n )n.))n.)n.)

16.16.66 8.8.8.8 20202 :00:00
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Společenské centrum KARAS
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Středa
Karas aktivity – aktuál-

ní program na FB

Otevřeno pro 

všechny

Karas aktivity – aktuál-

ní program na FB
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MĚSTSKÁ ČÁST BRNO-ŽIDENICE
po ádá pod záštitou radního Martina Miholy

Restaurace na H išti [Richard, Trutnov], D lnický d m [Poli ka, Pelh imov], U Malchr  
[Velké Popovice], U Pantát  [Staropramen], Batbar [pivovar Jarošov, Krnov], U Badin  

[pivovar Moravia], Restaurace Sokec [Hauskrecht], Na Vápence [Starobrno, Beskydský pivovar] 

pro d ti [skákací hrad, malování na obli ej]

 9.00 v dopoledním programu se uskute ní zápasy obou klub  žák  a p ípravek
10.30 1. Fotbalový zápas muž  O MISTRA ŽIDENIC, FC SLOVAN BRNO – FC AFC BRNO 2011

(spodní h išt  FC Slovan Brno, Pod sídlišt m  Juliánov)

14.30 Adam Kuka ka band 16.00 Mascara band, 17.00 D tský karneval

18:00 Petr Bende band

inzerce
MALBY 14 Kč/m2, nátěry dveří 350Kč/ks, radiátorů, oken, rýn, střech, 
nábytku, zábradlí, fasád aj. ZEDNICKÉ PRÁCE, TAPETOVÁNÍ. Tel.: 
606 469 316, 547 225 340, platba hotově = SLEVA 250 Kč! Židenice a okolí.  
www.maliribrno-horak.cz

Koupím RD k  rekonstrukci – Židenice, Juliánov, přímý zájemce. Tel.: 732 
870 543

Koupím proluku k  výstavbě – Židenice, Juliánov, nabízím 7.000,– Kč/m2. 
Tel.: 731 665 344

Důchodce vypomůže na zahrádce. 733 174 016

Kuchyňské linky a vestavěné skříně, dvířka skřínky a pracovní desky na 
míru. Vrba, tel.: 603 438 707

OLMAN SERVICE, s. r. o., přijme šikovné pracovníky osoby se 
zdravotním omezením na pozici uklízeč/ka v Brně. Bližší informace na tel.: 
730 186 797 nebo zasílejte životopisy na e-mail: nabor@olman.cz

Brány, mříže, ploty, zábradlí, zakázková výroba. janku.kovar@email.cz, 
janku-kovar.webnode.cz, tel.: 607 915 170

Malířské a natěračské práce, cena dle domluvy. Tel.: 736 661 644

Hledám byt v Židenicích. Tel.: 604 126 970

Sháníme chatu nebo chalupu, mimo Brno nevadí. Tel.: 739 826 409

RD – hledám! Tel.: 732 219 013

Prodej prostorného bytu 1+1, obytná plocha 45 m2 s balkonem v Brně-
Židenicích na ulici Pastrnkova. Cena 2.600.000,– Volejte 776 097097

Rekonstrukce bytových jader, koupelen a  topení. Poradenství, 
návrh, realizace na klíč. Tel.: 513034551 mob.: 704/458187, e-mail:  info@
tzbcentrum.cz, www.tzbcentrum.cz

Dlouhodobě pronajmu garáž na ul. Komprdova, blízko zastávky Údolíček. 
Tel.: 728 238 999

Hledáme pracovníky na pozici vrátný, strážný, recepční a  dozor 
v muzeu na HPP – zkrácený úvazek. Místo je vhodné i pro osoby s ID 
i s OZP. Nástup dle  dohody. PPH spol. s.r.o., tel.: 602 595 682

Inzerce volebních stran 
v období voleb 2018 v Židenickém zpravodaji

Rada městské části Brno-Židenice:
1. Schvaluje zveřejnění informace v Židenickém zpravodaji č. 7–8/2018 

o možnosti prezentace volebních stran v Židenickém zpravodaji 
a informace o posunutí uzávěrky č. 9/2018 a 10/2018 pro tuto volební 
inzerci o 14 dnů dříve, než je běžná uzávěrka,

2. schvaluje neumisťovat volební inzerci v Židenickém zpravodaji na 
první a poslední stranu Židenického zpravodaje,

3. schvaluje každé volební straně, v rámci zásady rovnosti stran, přidělení 
stejného prostoru pro inzerci v rozsahu ¼ strany Židenického zpravo-
daje za běžnou cenu placené plošné inzerce v Židenickém zpravodaji.



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<

    /BGR <>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /ETI <>
    /FRA <>
    /GRE <>

    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <>
    /LVI <>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SKY <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /UKR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


